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COMITÉ DE COMPRAS Y LICITACIONES 

LISTADO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS RELATIVO A LA COMPARACIÓN 

DE PRECIOS NO. CP-CPJ-02-2018, SOBRE LA CONSTRUCCIÓN DEL 

JUZGADO DE PAZ Y TRIBUNALES DE TRÁNSITO EN LOS TERRENOS DEL 

PALACIO DE JUSTICIA DE SAN PEDRO DE MACORÍS. 

 

Pregunta No.1:  

El relleno de reposición se realizará con el mismo material de excavación 

de las zapatas? 

Respuesta: 

Sí. 

 

Pregunta No.2: 

Las zapatas de muros y columnas se realizará con la mezcla 1:3:5 con 

ligadora? 

Respuesta: 

Sí. 

 

Pregunta No.3: 

La losa de piso con malla electrosoldada es con ligadora? 

Respuesta: 

Sí. 

 

Pregunta No.4:  

Las columnas C3 no aparecen en el plano y tiene una dimensión en 

presupuesto (40x40)m diferente al plano. 

Respuesta: 

Cotizar la columna C3, es 0.40 x 0.40m con 8 varillas de ½” y estribos a 0.15 

m. Ver plano adjunto con detalles. 
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Pregunta No.5: 

La columna C2 en el plano es circular de diámetro 30cm, pero en el 

presupuesto es de (20x20) m? 

Respuesta: 

Cotizar las columnas 0.20 x 0.20m con 4 varillas de ½” y estribos de 3/8” a 

0.15 m. Ver plano adjunto con detalles. 

 

Pregunta No.6:  

La zapata de columnas C2 no lleva estribo, solamente debe llevar ½” @ 

0.20 AD? 

Respuesta: 

Sí. 

 

Pregunta No.7: 

La zapata de C1 tiene la misma explicación de la C2? 

Respuesta: 

La zapata C1 es de 1.30 x 1.30 x 0.35m y tiene varillas de 3/8” @ 0.10m en 

ambas direcciones, la zapata C2 es de 1.00 x 1.00 x 0.30 y tiene varillas de 

3/8” @ 0.10m en ambas direcciones. Ver plano adjunto con detalles. 

 

Pregunta No.8:  

No hay en el plano especificaciones para la zapata de los muros? 

Respuesta: 

Las zapatas de muros son 0.60 x 0.25m con 3 varillas de 3/8” de acero 

longitudinal y estribos de 3/8” @ 0.25m. Ver plano adjunto con detalles. 

 

Pregunta No.9: 

La viga V2 y V3 tienen dimensiones diferentes entre el plano y el 

presupuesto. 
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Respuesta: 

Cotizar la viga V1 0.20 x 0.40m con 7 varillas de ½” y estribos de 3/8”. Ver 

plano adjunto con detalles. 

 

Pregunta No.10: 

La viga de amarre BNP con acero extra, no especifica el acero. 

Respuesta: 

El acero extra son estribos de 0.80m colocados a 0.6m. Ver plano adjunto 

con detalles. 

 

Pregunta No.11: 

En el plano no aparecen columnas de amarre. 

Respuesta: 

Ver plano adjunto con detalles. 

 

Pregunta No.12: 

En el plano indica Hormigón industrial 210 kg/cm2 en general? 

Respuesta: 

En losa y vigas es que se usará hormigón industrial. 

 

Pregunta No.13: 

El lavamanos blanco con llave, lo incluye en el presupuesto? 

Respuesta: 

La partida 6.01 y 18.01 están en el presupuesto. Lavamanos blanco, 1 llave 

incluida. 
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Pregunta No.14: 

El vertedero es recubierto con cerámica? 

Respuesta: 

No.  

 

Pregunta No.15: 

Aclarar altura cerámica de pared. 

Respuesta: 

Debe regirse por lo suministrado en el listado de cantidades. 

 

Pregunta No.16: 

La Lámpara fluorescente incluye la salida, igualmente para la partidas 9.03 

y 9.04? 

Respuesta: 

La partida 9.01 son las salidas cenitales para las partidas 9.02 y 9.04, la 

partida 9.03 (Lámpara de pared exteriores) si debe incluirse la salida. 

 

Pregunta No.17: 

La partida 9.11 incluye instalación, igual partida 9.17? 

Respuesta: 

Sí, incluye instalación. 

 

Pregunta No.18: 

Cantidad de letras en tarja o modelo y dimensión? 

Respuesta: 

Ver plano adjunto con detalles. 
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Pregunta No.19: 

Los muebles de abogado son la meseta de trabajo solamente? 

Respuesta: 

Ver plano adjunto con detalles. 

 

Pregunta No.20: 

Favor de especificar en plano del 2do nivel las partes estructurales de la 

columnas C1, C2, C3, V1, V2, e indicar la longitud de vuelo así como la 

columnas de amarre? 

Respuesta: 

Columnas C1 0.25 x 0.25m con 6 varillas de ½” y estribos de 3/8” @ 0.15m. 

Columnas C2 0.20 x 0.20m con 6 varillas de ½” y estribos de 3/8” @ 0.15m. 

Columnas C3 0.40 x 0.40m con 8 varillas de ½” y estribos de 3/8” @ 0.15m. 

Vigas V1 0.25 x 0.50m con 3 varillas de ¾” + 3 varillas de ½” y estribos de 

3/8” @ 0.15m. 

Vigas V2 0.20 x 0.40m con 7 varillas de ½” y estribos de 3/8” @ 0.15m.  

Ver plano adjunto con detalles. 

 

Pregunta No.21: 

Especificar bien 2da y 1era planta en planos y los blocks de 8” en 2da 

planta. 

Respuesta: 

Los bloques de toda la edificación son de 8”, solo los bloques del 

antepecho  son de 6”. 

 

Pregunta No.22: 

La cuantía de la zapata columna C1, C2, C3, es como aparecen en los 

planos? 
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Respuesta: 

Columnas C1 0.25 x 0.25m con 6 varillas de ½” y estribos de 3/8” @ 0.15m. 

Columnas C2 0.20 x 0.20m con 6 varillas de ½” y estribos de 3/8” @ 0.15m. 

Columnas C3 0.40 x 0.40m con 8 varillas de ½” y estribos de 3/8” @ 0.15m. 

Ver plano adjunto con detalles. 

 

Pregunta No.23: 

El fregadero incluye mezcladora o no en el presupuesto? 

Respuesta: 

La incluye. 

 

Pregunta No.24: 

La escalera metálica es hasta el techo 1er nivel o hasta el 2do nivel? 

Respuesta: 

Segundo nivel. 

 

Pregunta No.25: 

El mueble del Estrado incluye el Escudo? 

Respuesta: 

No. 

 

Pregunta No.26: 

Cuáles son las dimensiones que deberá tener el letrero de identificación de 

tribunal en aluminio?, (Partida No. 13.03). 

Respuesta: 

Las letras serán de aluminio tamaño 10”. 

 



 
COMITÉ DE COMPRAS Y LICITACIONES 

 

COMITÉ DE COMPRAS Y LICITACIONES 

Pregunta No.27: 

Es necesario planos o ficha técnica de los muebles para las salas de 

audiencia (Partida 13.12, 13.13, 25.10 y 25.11)?, Favor suministrar. 

Respuesta: 

Ver planos adjuntos con detalles. 

 

Pregunta No.28: 

Cuáles serán las dimensiones y especificaciones del material de la Tarja de 

identificación del proyecto? 

Respuesta: 

El material es aluminio fundido. Las dimensiones y demás especificaciones 

están adjuntas en los detalles. 

 

Pregunta No.29: 

En cuanto a las partidas eléctricas 9.15 y 9.20 del listado de cantidades, se 

encuentran repetidas, favor aclarar si se trata de un error o no: Primer Nivel, 

Instalación Eléctrica, Partidas 9.15 y 9.20: "22.00ML Acometida eléctrica 

para panel de Distribución 12/24 Circuitos con 2 THW #6 y 1 THW #8".  

Respuesta: 

Debe cotizar ambas partidas. 
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